
ROMANIA 
JUDETUL COVASNA 

COMUNA MOAC~A 
CONSILIU L LOCAL 

HOT A.RA.REA NR. 30/2022 
privind aprobarea indexarii cu rata inflatiei a impozitelor ~i taxelor locale care constau intr-o 

anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum ~i 
limitele amenz ilor care se fac venit la buget local pentru anul 2023 

Consiliul Local al Comunei Moac~a, judeful Covasna, in ~cdinta ordinara; 
Analizand Referatul de aprobare nr. 700/2022 al Primarului Comunei Moac$a ~i Raportul de 

spccialitate nr. 701/2022 al Compartimentului financiar-contabil, impozite ~i taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Moac~a; 

A vand in vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltarc 
economico-sociala, buget-finante, administrarea domeniului public ~i privat al comunei, agricultura. 
gospodarire, protectia mediului, comert si urbanism ~i al Comisiei pentru administratie pub! ica 
locala, j uridica ~i de disciplina, apararea ordinii ~i lini~tii publice ~i a drepturilor cetatenilor din 
cadrul Consiliului local al comunei Moaqa; 

A vand in vedere : 
art. 5 alin. ( 1) lit a ~i alin. (2). art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b, art. 27, art. 30 ;i art. 76 1 

alin. (2) ;i alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h, precum ~i pe cele ale Titlului IX, incepand cu art. 453, in special 
art. 491 coroborat cu art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
$i completarile ulterioare; 

art. 344 din Legea nr. 207/20 15 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~1 

completari le u lterioare; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, , republicata, cu modificarile $i 

completarile ulterioare; 
- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala 111 administratia publica, 

republicata, cu modificarile ~i completarile u lterioare; 
Hotararea Consiliului local nr. 73/2021 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale ~i a 

taxelor speciale pentru anul 2022; 
Tinand cont de rata inflatiei pentru anu1 2021 comunicata pc site-ul oticial al Ministerului 
Finantelor Publice ~i al Ministerului Lucrari lor Pub lice, Dezvoltarii ~i Administratiei; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. c, art. 139 alin. (3) lit. c, art. 140 alin. (1) ~i art. 
196 alin. (1) lit. a din Ordonanla de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

HOT A. R A.~T E 

Art. 1. - Se aproba indexarea cu rata inflatiei al anului 2021 de 5, 1 % a oricarui impozit sau 
oricarei taxe locale, care consta :intr-o anumita suma de lei sau care sunt stabilite pe baza unci 
anumite sume de lei, precum ~i limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local al Comunei 
Moaqa, conform anexei la prezenta hotarare din care face parte integranta. 

Art. 2. - Sumele indexate conform articolului I sunt prezentate 'in tabloul din anexa, care face pa1te 
integranta din prezenta hotarare, se aplica in anul fiscal unnator ~i vor sta la baza Hotararii Consiliului local 
privind stabi lirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2023. 



Art. 3. - Cu asigurarea aducerii la indeplinire a prezentei hotariiri se 'incredinteaza Primarul comunei 
Moac~a ~i Compartimentul financiar-contabil , impozite ~i taxe din cadrul aparatului de specialitale a 
Primarului comunei Moaqa. 

Moac~a, la 2 I aprilie 2022 

PRE~EDINTE DE 5EDINT A 
Ilycs Istvan Con trasemncaza 

Secretar general al comunei 
Fiilop-Fuer M. Zelinda 

c>iti · 
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COMUNA MOAC$A 
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TA BLO UL 
cuprinzlind valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum §i amenziJe pentru anul 2023 stabilite in s ume fu:e 
CoduJ fiscal - titluJ IX "lmpozite ~i taxe locale" 

Propunere majorare cu rata inOatiei anua le de S,J ¾ calculata pentru 
perioada ianuarie 2021 - decembrie 2021 



) 

CAPITOLUL I. - IMPOZITUL PE CLADIRI ~I TAXA PE CLADIRI 

A. PERSOANE FIZICE 

Valorile impozabile pentru cladirile rezidentiale ~i cladirilor - anexa apartinand persoanelor fizice, exprimate 'in lei, se determina prin 
rnrnultireasuprafetei construite des:fa~urate a acesteia, exprimata 'in metrii patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata In 
lei/mp din tabelul urmator: 
Art.457 alin.(2) 

Nivelurile aprobate pentru anul 2022 Valoarea Nivelurile propose pentru anul 2023 indexate cu 
impozabila -lei/mp rata inflatiei de 5,1 % Valoarea impozabila - lei/mp 

Tipul cladirii 
Cu instalatu de apa, Fara instalatii de apa, 

Cu instalafii de apa, 
Fara instalatii de apa, 

canalizare, electrice ~i canalizare electrice sau 
canalizare, e lec trice $i 

canal izare e lectrice sau 
incalzire (conditii cumulative) incalzire incalzire ( conditii 

incalzire 
cumulative) 

A. Cladire cu cadre din beton annat sau cu pereti exteriori din 
caramidli arsa sau din orice a lte rnateriale rezultate in urma unui 1114 669 1141 685 
tratament termic ~i/sau chimic 

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
caramida nearsa, din vallituci sau din orice alte materiale 334 223 343 228 
nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton sau cu peretii exteriori din 
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui 223 195 228 200 
tratament termic ~i/sau chimic 

D. CIMire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din cliramidli nearsli, din valatuci sau din orice alte 140 83 143 85 
materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic 

E. In cazul contribuabilului care detine la acee~i adresa incaperi 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar amplasate la subsol, demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca 
aplica cladirii aplica c llidiri i aplica cladirii aplica cladirii 

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D 

~ Jn_caz_ul c.ontribuabiluJui care detine--la~asee~i adresa-incaperi-- - - --·· --- ---~ - - -- ·-- ·-- ---- - - -
i--- - - - - - - --- . - --- -

amplasate la subsol, demisol ~i/sau la mansard!!, utilizate in alte 50% din suma care s-ar 50% d in suma care s -ar 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar 
scopuri decat eel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri aplica cladirii aplica c llidirii aplica cladirii aplica cladirii 
prevazute la lit, A-D 

G Taxa de inchiriere, concesiune cladiri I euro/mp/an I euro/mp/an I ;2 euro/mp/an l , I euro/mp/an 
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) 
Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in tulcfie de rangul localitafii ~i zona in care este ampJasata cladirea, prin inmulfirea vaJorii 
determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut in tabelul urmator: 

Zona in cadrul localitafii 

A 

B 

C 

A - ZONA LAC-PADURENI 

B - MOAC~A de la nr. casa 1-273 

C - MOAC~A de la nr. casa 274-367 

C - PADURENI de la nr. casa 1-132. 

IV. 

Resedinta de comuna - Mo~a 

1,10 

1,05 

1,00 

3 

Rangul localitatii 

V. 

Sate componente 

1,05 

1,00 

0,95 



CAPITOLUL II. - IMPOZITUL ~l TAXA. PE TIL.EN 
) 

A. IMPOZITUL/T AXA PE TERENURILE AMPLASA TE iN INTRA VILAN 

Teren amplasat i'n intravilan, inregistrat i'n registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii. 

Art.465 alin.(2) 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati -lei/ha-

Zona in cadrul Nivelurile aprobate pentru anul 2022 Propuse pentru anul 2023 indexate cu rata inflatiei de 5,1 % 
localitatii 

rv V IV V 

A 990 793 1014 811 

B 793 595 811 610 

C 595 395 610 405 

- - --
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Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,impozitul/taxa 
pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata Ill hectare, cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Art.465 alin.(4) 

Zona Nivelurile aprobate peotru anul 2022 Propunere pentru anul 2023 indexate cu rat.a inflafiei de 5,1 % 

Nr. 
Crt. 

Categoria de folos inta A B C A B C 

1 Teren arabil 31 24 22 33 25 23 

2 Pa~une 24 22 17 25 23 18 

3 Faneata 24 22 17 25 23 18 

4 Vie 51 39 31 54 41 33 

s Livada 58 51 39 61 54 41 

6 
Padure sau alt teren cu 

31 24 22 33 25 23 
vegetafie forestiera 

7 Teren cu ape 17 15 IO 18 16 11 

8 Drumuri ~i cai ferate X X X X X X 

9 Teren neproductiv X X X X X X 

Suma stabilita GGnferm-al-ineatului-precedent se i:nmulte-~te cu-cueiicientut aecorectie corespunzator prevazuTi:n-urm"atorul tabel: 
Art.465 alin.(5) 

Raniml localitatii Coeficientii de corectie 

IV I I 0 

V 1 00 



j 

B. CMPOZIT PE TEREN SlTUA T IN EXTRA VILAN 

J 

In cazul unui teren amplasat 'in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin 1nmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, 
cu suma corespunzatoare prevazuta tn urmatorul tabel 

Art.465 alin.(7) 

Nr. Nivelurile aprobate pentru anul 2022 
Propunere pentru anul 2023 

Crt. 
Categoria de folosinta 

impozit lei/ha indexate cu rata inflatiei de 5,1 % 
impozit lei/ha 

1 Teren cu constructii 34 36 

2 Teren arabil 55 58 

3 P~une 31 33 

4 Faneata 31 33 

5 Vie pe rod, a lta decal cea prevazutii la nr.crt.5.1. 62 65 

6 Vie pana la intrarea pe rod 0 0 

7 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt. 6.1. 63 66 

8 Livada pana la intrarea pe rod 0 0 

9 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la nr.crt.7.1 . 19 20 

10 Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie 0 0 -

11 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscico le 8 9 
·----- - ·---- ---

--l-2 - 'Feren-cu amenajarrpis-cicole - ~ ~__,., 38 40 

13 Drumuri ~i cai ferate 0 0 

14 Teren neproductiv 0 0 
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Suma stabilita conform alineatului precedent se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut Ill urmatorul tabel: 

Rangul localitatii 
Zona in cadrul localitatii 

JV. V. 

Re~edinta de comuna - Mocsa Sate componente 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 

C 1,00 0,95 

SCUTIRI: 

Potrivit prevederilor art. 26 alin.(3)-(4) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei 
salbatice, cu modificarile ~i completarile ulterioare:" 
(3)Proprietarii de terenuri extravilane situate in arii natural protejate supuse unor restrictii de utilizare sunt scutiti de la plata impozitului pe teren. 
(4) Scutirea de la plata irnpozitului pe teren se acorda in baza unei confirmari emise de adrninistartia ariei natural protejate sau de autoritate public central 
pentru protectia medi ul ui ~i padurillor". 

7 
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CAPITOLUL IV - IMPOZIT PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
Art.470 alin.(2) 

) 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Nr. I. Vehicule 'inmatriculate - lei/200 cmc sau fractiune din aceasta 
Crt. 

Nivelurile aprobate pentru 
anul2022 

1 Motorete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 
10 

1.600 cmc inclusiv 

2 Motorete, tric icluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cmc 11 

3 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 1.601 si 2.000 cmc inclusiv 21 

4 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.001 ~i 2.600 cmc inclusiv 80 

5 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.601 ~i 3.000 cmc inclus iv 161 

6 Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3.001 cmc 323 

7 Autobuze, autocare, microbuze 27 

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 33 
tone, inclusiv 

9 Tractoare inmatriculate 21 

II. Vehicule inregistrate - lei/200 cmc sau fractiune din aceasta 

Vehicule cu capacitate cilindrica 
Nivelurile aprobate pentru anul 

2022 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 3 

l.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 5 
-----~ -- ---- f--· • -~ - -

- 2.f rv ehicule fara capacitate cilindrica evidentiata SS lei/an 

Propunere pentru anul 2023 
indexate cu rata inflafiei de 5,1 % 

11 

12 

22 

84 

169 

330 

28 

35 

22 

Popunere pentru anul 2023 indexate 
cu rata inflatiei de 5,1 % 

4 

6 
·- - -- -- .. 

58 lei/an 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotararii consiliuiui local. 

In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din imlBozitul pentru motocicletele respective. 

-



) J 
Art.470 alin.(5) 

Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie Ax(e) motor(oare) cu sistem de A lte sisteme de suspensie 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata 
suspensie pneumatica sau pentru axe le motoare suspensie pneumatica sau pentru axele motoare 
echivalente recunoscute Impozitul in lei/an echivalente recunoscute lmpozitul lmpozitul in lei/an 

maxima admisa Impozitul in lei/an in lei/an 

Nivelurile aprobate pentru anul 2022 Propunere pentru anul 2023 indexate cu rata inflatiei de 5.1% 

Doui axe 
Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de l3 tone 0 148 0 153 

Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 148 409 153 425 

Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 409 577 425 599 

Masa de eel putin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone 577 1302 599 13 55 

Masa de eel putin 18 tone 577 1302 599 1355 

Trei axe 
Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de l 7 tone 148 2 58 153 267 

Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 258 528 267 549 

Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 528 684 549 712 

Masa de ce! putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 684 1056 712 1098 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1056 1641 1098 1707 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1056 164 1 1098 1707 

Masa de eel putin 26 tone 1056 1641 1098 1707 

Patru axe 
Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica 25 tone 695 695 7 12 722 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 695 1084 722 112 8 

Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 
- - 1084 -- --·· - - 1121 1128-- - -·- - - -+:791- ----

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 172 I 2552 1791 2657 

Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1721 2 552 179 1 2657 

Masa de eel putin 32 tone 172 I 2552 179 1 2657 
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Art.470 alin.1§) - .. -- .. - -·····,-1 
) 

l 
I 

Combinafii de autovebicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfa cu masa totala max. autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Ax(e) motor(oare) cu sistem Alte sisteme de suspensie Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie pentru 
de suspensie pneumatica pentru axele motoare suspensie pneumatica axele motoare 

Numarul de axe ~i greutatea brutit incarcata Impozitul in lei/an Impozitul in lei/an lmpozitul in lei/an Impozitul in lei/an 
maxima admisa. 

Propunere ptr. anul 2023 indexate cu rata scbimb a 
Nivelurile aprobate pentru anul 2022 monedei euro de 4,9470 RON 

I. 2+1 axe 

Mas a de eel put in 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 

Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 

Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 67 0 69 

Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 67 152 69 158 

Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 152 357 158 37 1 

Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 357 461 480 866 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 461 832 866 1519 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 832 1459 866 1519 

Masa de eel putin 28 tone 832 1459 866 1519 

II. 2+2 axe 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 143 333 148 346 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 333 548 346 569 

Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 548 803 569 836 

Masa de eel pu\in 28 tone, dar mai mica de 29 tone 803. 971 836 1009 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 971 1562 1009 1657 

- - ···---- 2360-
--

Masa de eel putin 3 1 tone, dar mai mica de 33 tone --1.5..62 -2-2-10- - -- -- -·-- - 1657 - . ---- - •--~-

Masa de eel putin 33 tone, dar ma\' mica de 36 tone 22 10 3356 2300 3493 

Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 22 10 3356 2300 3493 

Masa de eel putin 38 tone 2210 3356 2300 3493 



) 

III. 2+3 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1699 2447 1830 2548 

Masa de eel pu\in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2447 3204 2548 3463 

Masa de eel putin 40 tone 2447 3326 2548 3463 

2 

Masa de eel put in 36 tone, dar mai mica de 3 8 tone 1553 2158 1618 2246 

Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2065 2984 2246 2824 

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mult de 42 tone 2984 4415 2824 4596 

Masa de eel putin 44 tone 2984 4415 2824 4 596 

V. 3+3 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 885 1069 920 11 I 3 

Masa de cei pu\in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1069 1597 1113 1662 

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1597 2543 1662 2647 

Masa de eel putin 44 tone 1597 2543 1662 2647 

11 
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Art. 470 aJin.(7) 

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinafie de autovehicule prevazuta la alin. ( 6), 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz1itoare din tabelul urmator: 

Nr.Crt. Masa totala maxima autorizata 
Nivelurile aprobate pentru anul 2022 

Propunere pentru anul 2023 indexate 

Impozit le i/an 
cu rata inflafiei de S,1% 

Impozit lei/an 

1 Pana la I tona inclusiv 11 )2 

2 Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 38 41 

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de S tone 57 62 

4 Peste 5 tone 72 78 

12 
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Art.470 alin.(8) 

in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe rnijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Nivelurile aprobate pentru anul 2022 
Propunere pentru anul 2023 

Nr.Crt. Tipul lmpozit lei/an 
indexate cu rata inflatiei de 5, l % 

lmpozit lei/an 

I Luntre, barei tara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 24 25 

2 Barei fara motor, folosite in alte scopuri 63 66 

3 Barei cu motor 234 246 

4 Nave de sport si agrement*) 557 585 

5 Scutere de apa 234 246 

6 Remorchere si impingatoare: X X 

a) pana la 500 CP inclusiv 623 655 

b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv 1013 1065 

c) peste 2,000 CP si pana la 4.000 CP inclusiv 1557 1636 

d) peste 4.000 CP 2492 2619 

7 Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 202 212 

8 Ceamuri, ~lepuri si barje fluviale: X X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone inclusiv 202 212 
--

b}_cu capacita.tea de incarGare de peste 1,500-de tone si pana-ta·3.000 de tone - - -- . - -

- 312 328 inclusiv 

c ) cu capacitatea de incarcare de peste 3 .000 de tone 422 546 574 

13 
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CAPITOLUL V. - Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i autorizatiilor 
Art.474 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul rural 
Nr. Crt. 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de N ivelurile aprobate pentru anul 2022 Propunere peotru anul 2023 index.ate cu rata 
urbanism Tax.a in lei inflatiei de 5, 1 % .Taxa in le i 

I Pana la 150 mp inclusiv 4 5 

2 Intre 151 ~i 250 mp inclusiv 5 6 

3 Intre 251 ~i 500 mp inclusiv 6 7 

4 Intre 501 ~i 750 mp inclusiv 7 9 

5 Intre 751 ~i I 000 mp inclusiv 8 12 

6 Peste I 000 mp. 
12 + 0,0 l lei/mp pentru fiecare mp care 14 + 0 ,0 1 lei/mp pentru fiecare mp care 

dep~e~te 1 OOOmp. depa~e~te l OOOmp. 

a) Tax.a pentru pre lungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriz.atiei initiale. 

b) Taxa pentru avizarea certificatului de urban ism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului j udetean se stabile~te de consiliul local in suma de pana la 12 lei, inclusiv. 

c) Tax.a pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea a utorizata a lucrarilor de constructii, 

d) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5) este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

e) Pentru taxele prevazute la alin. (5) si (6) stabilite pe ba.za valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica unnatoarele reguli;: 

f) Taxa datorata se stabile~te pe baza valorii lucrarilor de constructie deciarate de persoana care solicita avizul si se plate~e inainte de emiterea avizului; 

g) Pentru taxa prevazuta la alin. (5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii, stabilita 
----· --- -- ·-- - - - - .. . ~.-

- - - ---
- h) Taxa pentru prelungi~~a unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatie i initiate. 

i) Tax.a pentru e liberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei construcfii este egala cu 0, I% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea 
impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 
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) 
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Taxa pentru eliberarea autorizafiilor de construire ~i a altor avize ~i Nivelurile aprobate Propunere pentru anul 2023 

autorizatii 
pentru anul 2022 indexate cu rata inflafiei de 5,1 % 

, Taxa in lei Taxa in lei 

Art.474 alin.(14) 
8 10 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 

Art.474 alin.(14) 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de 6 6/mp 
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe crule ~i spatiile publice 
Art.474 alin.(15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la 

8 10/racord retele publice de apa, canalizare, gaze, tennice, energie electrica, telefonie ~i televiziune 
prin cablu 

Art. 474 alin.(16) Taxa 
7 8 pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pcntru desfa~urarea unor activitati 

I. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 15 15 

2.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator 30 lei, respectiv pentru eliberarea 
34 35 carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

3. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarii activitatii de 
alimentatie publica ( datorata de persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele: Pentru o suprafata: Pentru o suprafata: 
561 - Restaurante, __ P3!1J la 500 mp - _112 lei __ p.ana la 500 mp - 120-lei 
563 - Baiuri ~i alte activitatide servire a bauturilor - · -- _. .. - -

peste 500 mp - 4.456 lei peste 500 mp - 4.600 lei 
932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit CAEN 
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CAPITOLUL VI -Taxa pentru folositrea mijloacelor de reclama ~i publicitate 

Cota stabilita pentru anul 2022 Cota propusa pentru anul 2023 

Art.477 al in.(5) 1% 1% 
Tax.a pentru serviciile de reclama $i publicitate 

Nivelurile aprobate pentru anul 2022 
Propunere pentru anul 2023 indexate cu 

rata inflatiei de 5,1 % 

Art.478 alin.(2) 
-lei/m2 sau fractiune de m2 - - lei/m2 sau fractiune de m2 -

Tax.a pentru serviciile de reclama ~i publicitate 

a) In cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza o 17 18 lei/mp 
activitate economica 

b) in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau altei structuri de afi~aj 11 12 lei/mp 
pentru reclama ~i pub! icitate 

CAPITOLUL VII-lmpozitul pe spectacole 

Art.481 alin.(1) Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare 
si a abonamentelor. , 

Art. 481 alin.(2) Impozitul pe spectacole Cota stabilita pentru anul 2022 Cota propusa pentru anul 2023 

a) In cazul unui spectacol spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic 
sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la cin_~_ma!ograf, un SR.ec~c_olde ... 0,5% ~--- 0,5%- - -

·- -- ··- ·-· 

circ sau orice competq1e sporfiva interna sau internationala; 

b) i'n cazul oricarei altei rnanifestari artistice decat cele enumerate Ia lit. a) 1% 1% 
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CAPITOLUL VIII - Taxe speciale 

Art.484 alin.(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice ~i juridice, precum ~i pentru 
promovarea turistica a localitatii, consiliul local adopta taxe speciale conform tabel: 

Nivelurile aprobate pentru Propunere pentru anul 2023 
Denumirea taxelor speciale ~i domeniile de activitate in cares-au instituit 

anul 2022 indexate cu rata inflafiei de 
5,1% 

Taxa speciala pentru paza comunala 43/ lei/an/cladire - nr.administrativ 45/ l ei/an/cladire - nr.administrativ 

Taxa pentru eliberarea placutelor cu numar de inregistrare a vehiculelor care nu se supun 
67 lei/buc 70 lei/buc inmatricularii 

Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor care nu se supun 
6 Iei/buc 8 Iei/buc inmatricularii 

Tax.a pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului program de functionare 112 lei 118 lei 

Tax.a penrtu oficierea casatoriei in afara programului de lucru ~i sarbatori legate 319 lei 330 lei 

Tax.a penrtu oficierea casatoriei pentru persoane care nu au domiciliu in UAT Moac~ 319 lei 330 lei 

Tax.a pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 
30 lei/buc 30 lei/buc planuri, detinute de consiliul local 
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CAPITOLUL IX - Alte taxe locale Art. 486 

Nive lurile a probate 
Propune re pe ntru anul 

Taxe pentru utilizarea locurilor+Bl+B3:D14+B+B3:015 2023 indexate cu rata 
pentru anul 2022 

inflatiei de 5,1 % 

Spatii utilizate pentru servirea bauturilor alcoolice ~i nealcoolice respectiv diferite alimente 22 lei/zi 23 lei/zi 

Spatii utilizate pentru servirea alimentelor, legwnelor sau a fructelor ~i a altor produse agro-zootehnice 4 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 

Spatii utilizate pentru comercializarea al tor bunuri decat cele alimentare 4 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 

Spatii utilizate pentru prestarea unor servicii (pare de distractie, tobogane, calarie,etc ) 4 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice de catre vanzatori ambulanti 27 lei/zi 30 lei/zi 

Taxa de comert ambulant a produselor de panificatie ~i patiserie 208 lei/luna 220 lei/Juna 

Inchiriere Camin cultural pentru activitati culturale ('i'n afara evenimentelor de 1nmormantare) 
543 lei/24 ore, 570 lei/24 ore, 
272 lei/12 ore 286 lei/12 ore 

Inchiriere casa de vacanta. (cabana) pe rnalul Laului Padureni 
543 lei/24 ore, 570 lei/24 ore, 
272 lei/12 ore 286 lei/12 ore 

inchiriere casute de vacanta pe malul Laului Padureni 31 lei/24 ore. 33 lei/24 ore. 

Taxa pentru utilizarea buldoexavatorului pentru scopuri private 
75 lei/ora 'in timp de lucru 79 Iei/ora in timp de lucru 
+ 5 lei/km in deplasare + 6 lei/km in deplasare 

Taxa pentru eliberarea certificat atestare fiscala 5 lei 5 lei 

Taxa de urgennta pentru eliberarea certificatului de atestare fiscala in ac~i zi cu depunerea cererii 10 lei 11 lei 

Art. 486 alin.(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500 lei 
543 lei 570 lei 

~i poate ti majorata prin hotarare a consiliului local, fara ca majorarea sa poata dep~i 50% din aceasta valoare. 

Art.9 alin.(l) din Legea nr.544/2001 Taxa pentru eliberarea fotocopiilor solicitate 'in pagina format A4 2 lei/pagina 2 lei/ pagina 

temeiul Legi i nr. 544/2001 privind acccsul fiber la informatiile de interes public pagina format A3 - 3 lei/pagina - 3 lei/pagf na - -- -- • ·-- ·-

Taxa ocuparea domeniului public ~i privat cu materiale de constructii, containere pentru moloz, schele de 
2 lei/mp/zi 2 lei/mp/zi 

constructii, etc. 
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CAPITOLUL X - Sanctiuni __ 
-- - -

Art.493 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoaoelor fiz ice/lei pentru anul 2023 indexate cu rata inflatiei de 5,1 % 

Alin.(3) Contraventia prevazuta la Art.493 alin.(2) lit.a) se sancfioneaza cu amenda 82 - 327 

Alin.(3) Contraventia prevazuta la Art.493 alin.(2) lit.b) se sanctioneaza cu amenda 327 - 816 

Alin.(4) Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 380 - 1.849 
~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanctiooeaza cu amenda 

Alin.(4.1) Necomunicarea informatiilor ~i a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen de eel mutt 15 585 - 2.927 
zile lucratoare de la data primirii solic itarii constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilorin cazul persoanelor juridice/lei 

Alin.(5) in cazu l persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%. 
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